
7NORMAS LEGALESJueves 3 de octubre de 2024
 El Peruano / 

VISTOS:

El Informe Nº 00551-2024-MIDAGRI-DVDAFIR-PSI-
UADM-RRHH, el Memorando Nº 00450-2024-MIDAGRI-
DVDAFIR-PSI-UPPS y el Informe Nº 00217-2024- 
MIDAGRI-DVDAFIR-PSI-UADM; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante Ley Nº 28675 se establece que 
la Unidad Ejecutora 006: Programa Subsectorial de 
Irrigaciones - PSI, sustituye para todos los efectos 
a la Unidad Ejecutora 006: Unidad de Coordinación 
del Proyecto Subsectorial de Irrigación UCPSI y la 
Unidad Ejecutora 006 PSI se encarga de desarrollar 
las actividades del Programa de Riego Tecnificado, así 
como aquellas que venía ejecutando la Unidad Ejecutora 
UCPSI en el marco de los compromisos asumidos con 
organismos internacionales, concertados y en proceso, 
además de las actividades que se le encargue al Sector 
en materia de riego;

Que, mediante Decreto Supremo Nº 098-2021-PCM, 
se aprueba la calificación y relación de los Programas y 
Proyectos Especiales del Poder Ejecutivo que dependen 
de cada ministerio, en cuyo anexo se califica al PSI, como 
Programa del Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego;

Que, el artículo 3 de la Ley Nº 27594, Ley que regula 
la participación del Poder Ejecutivo en el nombramiento 
y designación de funcionarios públicos, establece que 
la designación de funcionarios en cargo de confianza se 
efectúa mediante Resolución Ministerial o del Titular de la 
Entidad correspondiente;

Que, por la Resolución Ministerial Nº 0084- 
2020-MINAGRI se aprueba los Lineamientos de Gestión 
de la Unidad Ejecutora Programa Subsectorial de 
Irrigaciones - PSI;

Que, el literal i) del numeral 2.1 de los Lineamientos 
de Gestión de la Unidad Ejecutora Programa Subsectorial 
de Irrigaciones, aprobado por la Resolución Ministerial 
Nº 0084-2020-MINAGRI, dispone que es función de la 
Dirección Ejecutiva designar a personal de confianza de 
la entidad;

Que, mediante Informe Nº 00551-2024-MIDAGRI-
DVDAFIR-PSI-UADM-RRHH, elaborado por la 
Coordinación (e) de Recursos Humanos de la Unidad de 
Administración, informa que de la verificación realizada de 
la hoja de vida del señor Luis Aragón Graneros, cumple 
con los requisitos mínimos establecidos en la Resolución 
Directoral Nº 00167-2019-MINAGRI-PSI, para ocupar el 
cargo de confianza de Asesor de la Dirección Ejecutiva del 
Programa Subsectorial de Irrigaciones - PSI del Ministerio 
de Desarrollo Agrario y Riego;

Que, mediante Memorando Nº 00450-2024-MIDAGRI-
DVDAFIR-PSI-UPPS, de fecha 01 de octubre de 2024, 
en el cual la Unidad de Planeamiento, Presupuesto 
y Seguimiento de la entidad señala que el Programa 
Subsectorial de Irrigaciones cuenta con disponibilidad 
presupuestal para ocupar el puesto de Asesor de la 
Dirección Ejecutiva;

Que, resulta necesario designar a la persona que 
ejercerá el cargo de Asesor de la Dirección Ejecutiva del 
Programa Subsectorial de Irrigaciones;

Que, de conformidad con lo establecido en la 
Ley Nº 27594, Ley que regula la participación del 
Poder Ejecutivo en el Nombramiento y Designación 
de Funcionarios Públicos y en uso de las facultades 
conferidas por los Lineamientos de Gestión de la Unidad 
Ejecutora Programa Subsectorial de Irrigaciones, 
aprobado mediante la Resolución Ministerial                                                              
Nº 0084-2020-MINAGRI;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- DESIGNAR al señor LUIS ARAGON 
GRANEROS, en el cargo de confianza de Asesor de 
la Dirección Ejecutiva del Programa Subsectorial de 
Irrigaciones del Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego.

Artículo 2.- ENCARGAR a partir de la fecha, al señor 

LUIS ARAGON GRANEROS, en adición a sus funciones 
la jefatura de la Unidad Gerencial de Intervenciones 
Especiales del Programa Subsectorial de Irrigaciones del 
Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego.

Artículo 3.- DISPONER la publicación de la presente 
Resolución en el portal institucional del Programa 
Subsectorial de Irrigaciones (www.gob.pe/psi), el mismo 
día de su publicación en el diario oficial “El Peruano.

Regístrese y comuníquese.

ORLANDO HERNAN CHIRINOS TRUJILLO
Direccion Ejecutiva

2331260-1

ORGANISMOS EJECUTORES

BIBLIOTECA NACIONAL DEL PERÚ

Designan Coordinadora de Custodia de la 
Dirección de Protección de las Colecciones

RESOLUCIÓN JEFATURAL
Nº 000155-2024-BNP

Lima, 2 de octubre de 2024

VISTOS:

El Memorando Nº 001182-2024-BNP-GG-OA de fecha 
2 de octubre de 2024, de la Oficina de Administración; el 
Informe Legal Nº 000291-2024-BNP-GG-OAJ de fecha 2 
de octubre de 2024, de la Oficina de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, de conformidad con el artículo 3 de la Ley                                                                                                                           
Nº 27594, Ley que regula la participación del Poder 
Ejecutivo en el nombramiento y designación de 
funcionarios públicos, la designación de funcionarios en 
cargos de confianza distintos a los comprendidos en el 
artículo 1 de la citada Ley, se efectúa mediante Resolución 
Ministerial o del Titular de la Entidad correspondiente;

Que, encontrándose vacante el cargo de confianza de 
Coordinador/a de Custodia  de la Dirección de Protección 
de las Colecciones, resulta necesario designar a la 
persona que ocupe dicho cargo;

Con el visado de la Gerencia General, la Oficina 
de Administración, la Oficina de Asesoría Jurídica; y, la 
Unidad Funcional de Recursos Humanos;

De conformidad con la Ley Nº 31419, Ley que 
establece disposiciones para garantizar la idoneidad en 
el acceso y ejercicio de la función pública de funcionarios 
y directivos de libre designación y remoción; y, la Sección 
Primera del Reglamento de Organización y Funciones de 
la Biblioteca Nacional del Perú, aprobado por el Decreto 
Supremo Nº 002-2024-MC;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- DESIGNAR a la señora TALIA ZENAIDA 
CHOQUE CHIPANA en el cargo de Coordinadora de 
Custodia de la Dirección de Protección de las Colecciones, 
previsto en el CAP Provisional con el Nº Orden 252.

Artículo 2.- ENCARGAR a la Oficina de Tecnologías 
de la Información la publicación de la presente Resolución 
en el portal web institucional (www.bnp.gob.pe), el mismo 
día de su publicación en el Diario Oficial El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ANA PEÑA CARDOZA
Jefa Institucional

2331256-1


		2024-10-03T15:18:09-0500




